津丽万街发〔2017〕27号

东丽区万新街道办事处关于做好汛期
既有房屋安全度汛工作的通知

各社区居（管）委会：

按照《东丽区房管局关于做好汛期既有房屋安全度汛工作的通知》（津丽房【2017】40号）的文件要求，结合我街实际，现将今年汛期既有房屋安全度汛工作有关事项通知如下：

一、认真履职，加强排查

各社区居委会、社区管委会要认真履行职责，制定防汛工作预案，加大对辖区内既有房屋查勘、排险工作力度。要高度重视房屋安全排查，发现有安全隐患的房屋，要立即向房屋产权人、经营管理单位或其上级主管部门进行告知，同时向街办事处汇报具体情况，并认真组织排险避险，督导检查解危措施的落实。

要不断强化“产权人是房屋安全第一责任人”的意识，对已查出的有安全隐患的房屋，要督促房屋安全责任人集中力量治理，限期排除隐患，对于产权单位不明或无管理单位的房屋一经发现安全隐患要及时上报街办事处，依据具体情况采取排险措施。辖区内所有既有房屋务必在雨季来临前排除险情，雨季中做好巡查和重点监控。
各社区管委会要严加排查各村内房屋安全，确保已交房屋无人居住，对已搬迁的空房要及时进行拆除，排除安全隐患，对未搬迁的被拆迁户加大力度动迁，动员各户响应号召，积极交房。
二、严守值班制度，提高应急能力

各社区居委会、社区管委会要加强和完善24小时防汛值班制度，做到不离岗、不空岗；保持通信联络畅通，及时应对突发的抢险排险工作。密切关注气象预报，及时掌握水情、雨情、险情等信息，遇到突发险情，务必按照应急响应机制启动房屋安全应急预案快速反应，全力以赴做好抢险工作。加大房屋抢修补漏力度，及时有效处理群众报修和反映的修房问题，保证正常生活秩序；发生中雨以上强降雨时，各社区居委会、管委会要在雨后12小时内向街办事处上报各类房屋抢修补漏情况。

三、严肃责任追究

加强汛期巡视，实行危险房屋重点专人监控，落实避险应急措施。发生房屋倒塌事故的，有关责任单位必须半小时内赶赴现场组织排险，并及时上报街办事处，做好善后工作，对玩忽职守、贻误抢险时机，造成责任事故的人员，要依法依规严肃处理，并依法追究相关领导人的责任。

万新街值班联系方式：

工作时间：24375798   城建办

休息日及夜间：24375928   值班室

                       2017年5月31日
天津市东丽区人民政府万新街道办事处      2017年5月31日印发
- 2 -
- 3 -